
Den Země – Chřiby 

Dne 25. dubna 2023 se žáci 8. A a 8. B vydali v rámci Dne Země do Chřibů. Naším cílem byla 

rozhledna na nejvyšším vrcholu Chřibů. Autobusem jsme přijeli na turistické rozcestí Bunč. 

Hned tady jsme se seznámili s historií místa, s dobovými fotografiemi z 30. let 20. století, kdy 

zde probíhala stavba dálnice, která měla propojit nejzápadnější a nejvýchodnější část tehdejšího 

Československa. Zajímavostí bylo, že neměla vést ani přes hlavní město Prahu, ani přes 

moravskou metropoli Brno. Jednalo se o projekt Jana Antonína Bati, který se ale nepodařilo 

realizovat celý. Práce na stavbě probíhaly i na začátku 2. světové války, proto se jí někdy 

omylem říká také Hitlerova dálnice. Nedostatek finančních prostředků tento projekt však 

ukončil. Přesto se v lesích kolem Bunče skrývá několik pozůstatků této stavby, například 

chystaný most „Zelený“ nebo několik propustků. Po stopách těchto svědků minulosti jsme se 

také vydali. Je neuvěřitelné, jak kvalitní beton tehdy stavbaři používali. Do dnešních dnů 

vypadá téměř jako nový. Během cesty jsme se také seznámili s rodem Baťů. Současně si 

připomněli sochu J. A. Bati v chlapeckém věku, kterou najdeme na břehu Moravy v Rybárnách. 

Součástí putování byla také rozhledna umístěná na nejvyšším bodě Chřibů – Brdu. Kamenná 

rozhledna postavená z místních materiálů nemá dlouhou historii, ale je velmi oblíbeným cílem 

turistů. Z rozhledny je možné za dobré viditelnosti pozorovat i vrcholky dalekých Roháčů. Při 

zpracování pracovního listu jsme zjistili, že současný název Chřibů nebyl vždy stejný. 

V průběhu let se měnil. Stejné místo neslo např. tyto názvy: Hříběcí hory, Maršovy hory, 

Křečín. Měli jsme štěstí i na počasí. Nezmokli jsme, dokonce na chvíli vyšlo také slunce. 

                        Vy 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Iva Švrčková  


